
 

                                                   CITTA’  DI  RAGUSA 

 

COPIA di Deliberazione  del  Consiglio Comunale 
 

 

OGGETTO: Approvazione della petizione dell’ ACI – FIA –    
                    Federation Internazionale dell’Automobile sulla    
                    sicurezza stadale. 

 

N. 11 

 

Data  23.04.2007 

 

 L’anno duemilasette addì ventitre del mese di aprile alle ore 10,50 e seguenti, nella sala delle Adunanze 
Consiliari del Comune suddetto, alla convocazione in sessione ordinaria di oggi, partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI 
PRES ASS 

CONSIGLIERI 
PRES ASS 

1) CALABRESE ANTONIO  (D.S.)  X 16) ROCCARO SALVATORE (A.N.) x  

2) LA ROSA SALVATORE (U.D.C.) X  17) DISTEFANO EMANUELE (F.I) X  

3) MALFA MARIA (U.D.C.) X  18) GALFO MARIO (DIP. SINDACO) X  

4) TASCA MICHELE (F.I.) X  19) LA PORTA CARMELO (M.D.L.- LA MARGH.) x  

5) CRISCIONE SALVATORE (U.D.C.)  X 20) GUASTELLA SERGIO (CITTA’)  X 

6) FIDONE SALVATORE (U.D.C) X  21) MIGLIORE VITA (LAICI-SOC.RAD.LIB.)  X 

7) TUMINO ALESSANDRO (D.S.)  X 22) LA TERRA RITA (P.R.I)  X 

8) OCCHIPINTI SALVATORE (F.I.) X  23) BARRERA ANTONINO (D.S.) X  

9) DI PAOLA ANTONIO (U.D.C)  X 24) CHIAVOLA MARIO (A.N.) X  

10) FRISINA VITO (D.S.) X  25) CAPPELLO GIUSEPPE (RG SOPRATT.)  X 

11) LO DESTRO GIUSEPPE (D.S.) X  26) FRASCA FILIPPO (ALL.POP.)  X 

12) SCHININA’ RICCARDO (D.S.) X  27) ALLU’ DANIELA (DIP. SINDACO)  x 

13) CELESTRE FRANCESCO (F.I.)  X 28) GIAQUINTA SALVATORE (MASSARI PER RG) X  

14) IACONO GIOVANNI (IT. VAL.)  X 29) DISTEFANO GIUSEPPPE (M.D.L.- LA MARGH.)  X 

15) ILARDO FABRIZIO (F.I.) X  30) ANGELICA FILIPPO (RG. POP.) X  

                                             PRESENTI 17                                                               ASSENTI 13 
 
Visto che il numero degli intervenuti è legale per la validità della riunione, assume la presidenza il  Presidente consigliere La 
Rosa Salvatore il  quale con l’assistenza del  Segretario Generale del Comune, dott. Gaspare Nicotri, dichiara aperta la seduta. 
 ________________________________________________________________________________________________ 
 
Parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del ___ Settore, dott. __________ sulla deliberazione 
della Giunta Municipale di proposta al Consiglio n. ___ ______.  
                                                                                                                                                          Il  Dirigente  
Ragusa, lì         
                                           

 
Parere……………….. in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria sulla deliberazione 
della Giunta n. …… del …………… di proposta al Consiglio.  

  Il Responsabile di Ragioneria 
Ragusa, lì                      

 
Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, comma 5° della legge 
8.6.1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
                                                                                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Ragusa, lì   

 
Parere favorevole espresso dal  Segretario Generale  sotto il profilo della legittimità sulla deliberazione della Giunta n. ___ del 
________ proposta al Consiglio.                                                                                                           
Ragusa, li                  Il  Segretario Generale    
                                                                                                                                                            Dott. G. Nicotri  
 
  



IL CONSIGLIO 

 

      VISTO l’ordine del giorno presentato ACI – FIA – Federation Internazionale 
dell’Automobile, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, 
con allegata la petizione datata 21.02.2007, affinché il Sindaco e l’Amministrazione 
intervengano  convocando il Consiglio Comunale per il 23.04.2007  per l’approvazione della 
petizione stessa sulla sicurezza stradale.  
 
  PREMESSO CHE  il tema della sicurezza sulle strade nel mondo allarma la coscienza di 
tutti; sono oltre un milione e duecentomila i morti sulle strade nel mondo ogni anno, quanti 
quelli provocati da tubercolosi o malaria; ogni sei secondi una persona resta uccisa o 
menomata, ogni tre minuti muore un bambino per incidente stradale; oltre il 90% degli 
incidenti avviene nei Paesi in via di sviluppo; di fronte a questo scempio e nonostante il 
tema necessiti di un forte impegno politico e di adeguate risorse economiche, si registra - 
tuttora - una diffusa indifferenza della Comunità internazionale.  
 
   CONSIDERATO che su iniziativa dell'Automobile Club d'Italia, in accordo con la FIA 
Foundation, si stanno raccogliendo le firme per appoggiare l'iniziativa STRADE SICURE - 
MAKE ROADS SAFE al fine di sollecitare una risoluzione dell'Assemblea Generale dell'ONU.  

 
   CHIEDE alla Comunità internazionale di combattere le maggiori cause di incidentalità 
� accrescendo l'educazione alla guida 
� migliorando il disegno delle strade in funzione della sicurezza 
� predisponendo misure a tutela dei pedoni 
�    migliorando le politiche di controllo del traffico 
� combattendo il fenomeno della guida sotto effetto dell'alcool e delle droghe 
� reprimendo l'abitudine all'eccesso di velocità alla guida 

     UDITA  in merito all’argomento la relazione dell’Assessore Occhipinti  e del cons. Tasca 
come delegato alla viabilità; 

 
     TENUTO CONTO della discussione sull’argomento di che trattasi riportata nel verbale di     
 seduta di pari data  che qui s’intende richiamato; 
 
     RITENUTO di dover provvedere in merito;  
 
    VISTO  l’art. 12,1° comma della legge regionale n° 44/91 e successive modifiche; 
  
A voti unanimi resi per appello nominale dai 16 conss. presenti e votanti ( assenti i conss.  
Calabrese, Malfa, Criscione, Fidone,Tumino,  Di Paola, Iacono, Ilardo, Distefano G., Guastella, 
Migliore, La Terra, Frasca,  Capello, ) come accertato dal Presidente.   
 

DELIBERA 

 

di sottoscrivere la petizione ed invitare l'Assemblea Generale delle Nazioni Unite ad adottare, 
durante la sua 62esima sessione del 2007, una Risoluzione che promuova azioni concrete 
per ridurre gli effetti dell'incidentalità stradale nel mondo, in particolare nei Paesi a medio e 
basso reddito, e che sostenga le seguenti azioni: 

• supportare un piano d'azione globale decennale del valore di 300 
milioni di dollari per migliorare la sicurezza stradale nei Paesi in via di 
sviluppo. 

• chiedere alla Banca Mondiale e ad altri principali donatori di garantire 
che almeno il 10% degli stanziamenti per lo sviluppo delle infrastrutture 
stradali sia destinato alla sicurezza 

• appoggiare l'idea di organizzare un Summit interministeriale mondiale, 



patrocinato dalle Nazioni Unite, al fine di concordare azioni politiche ad 
alto livello volte a contrastare le morti sulle strade nei Paesi in via di 
sviluppo. 

. 
 
Parte integrante: l’ordine del giorno 
 
 
 
 
 
 
mb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
                                                            f.to  cons. Salvatore La Rosa 
                                                                
    IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
      f.to  Cons. Michele Tasca                                                                  f.to   dott. Gaspare Nicotri                                           
 
_____________________________________________________________________________                                          
Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio il ................................... e rimarrà affissa fino al...............................................per quindici giorni 
consecutivi. 
 
                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                
Ragusa, lì................................ 

                                               CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERA 

� Certifico che la deliberazione è stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 12,  comma 2° della L.R. n. 44/91.                                                                                                  

                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
Ragusa, lì                                                                                                  
__________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è rimasta affissa 
all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal.....................................al..................................... 
 
                                                                                                             IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                
Ragusa, lì............................. 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE 
Vista l’attestazione del messo comunale, certifico che la presente deliberazione, è rimasta affissa 
all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno....................................ed è rimasta affissa per quindici 
giorni consecutivi decorrenti dal......................................senza opposizione. 
                                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                    
Ragusa, lì............................... 

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

� Certifico che la deliberazione è divenuta esecutiva, dopo il decimo giorno della pubblicazione.                                      
                                                               
 
                                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                          
Ragusa, lì.....................................              
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

CITTA’  DI  RAGUSA 
 
Per copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 
Ragusa li _________________ 
 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

 


